

№	Наименование дорог	Виды работ	Стоимость работ без НДС	Стоимость работ с НДС
1	2	3	4	5
1	Текущее содержание асфальтобетонных дорожных покрытий		3 790 459,31	4 548 551,17
2	L625 - подъезд к с. Котовское, 0+000 - 1+950		325 018,96	390 022,75
3	Текущее содержание дорог, 145,368 км		760 419,59	912 503,51
4	Текущее содержание искусственных сооружений		50 528,94	60 634,73
5	Зимнее содержание, км 145,368		705 621,09	846 745,31
6	Безопасность дорожного движения		407 202,18	488 642,62
7	Безопасность дорожного движения		1 749 369,14	2 099 242,97
	Итого:		7 788 619.21	9 346 343.05

Текущее содержание асфальтобетонных дорожных покрытий

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 4 548 551,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	1 500,000	324,36 49,54	486 535,00 74 306,27
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2	1 500,000	435,90 69,34	653 851,96 104 003,28
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	3 000,000	278,35 24,56	835 064,34 73 668,99
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	2 500,000	379,53 33,99	948 832,71 84 970,00

1	2	3	4	5	6	7
5	D1151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	48,000	2 443,40 54,38	117 283,01 2 610,28

		Total	Lei	3 041 567,02
		Contributii asigurari sociale	24 %	81 494,12
		Total cheltuieli directe		3 123 061,14
		Cheltuieli de regie	14,5 %	452 843,87
		Beneficiu de deviz	6 %	214 554,30
		Total		3 790 459,31
		TVA	20 %	758 091,86
		Total deviz:		4 548 551,17
		Inclusiv salariu		339 558,82

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Текущее содержание асфальтобетонных
дорожных покрытий

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Valoarea de deviz 4 548 551,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 996,22	84,97	339 558,81
		Total manopera				339 558,82

Materiale:

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	60,48	590,00	35 683,20
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	1 161,50	1 918,33	2 228 140,30
3.	23203226001101	Bitum	t	5,10	9 850,00	50 235,00
4.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	5,66	9 850,00	55 790,40
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	51,00	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				2 369 848,91

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	425,00	26,01	11 054,25
2.	2940420007200	Freza	h-ut	365,00	365,53	133 418,45
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	30,72	421,46	12 947,25
4.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	365,00	335,16	122 333,40
5.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	30,72	333,72	10 251,88
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	68,00	67,38	4 581,84
7.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	68,00	340,02	23 121,36
8.	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	42,50	340,02	14 450,85
		Total utilaje de construcții				332 159,29

Total	Lei	3 041 567,02
Contributii asigurari sociale	24 %	81 494,12
Total cheltuieli directe		3 123 061,14
Cheltuieli de regie	14,5 %	452 843,87
Beneficiu de deviz	6 %	214 554,30
Total		3 790 459,31
TVA	20 %	758 091,86

Total deviz:

4 548 551,17

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Текущее содержание
асфальтобетонных дорожных покрытий**
**Investitor Directia Generala de Constructii
si Infrastructura al Gagauziei**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			324,36 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 918,33	220,61
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 850,00	5,91
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0600	365,53	21,93
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	26,01	1,30
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	67,38	0,54
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,02	2,72
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	335,16	20,11
	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	0,0050	340,02	1,70
		<i>Total</i>	Lei			486 535,00
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2			435,90 69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 918,33	308,85
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 850,00	5,91
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0650	365,53	23,76
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	26,01	1,30
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	67,38	0,54
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,02	2,72
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	335,16	21,79
	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	0,0050	340,02	1,70
		<i>Total</i>	Lei			653 851,96
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			278,35 24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 918,33	220,61
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 850,00	5,91
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	365,53	10,97
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	26,01	1,30
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	67,38	0,54
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,02	2,72
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	335,16	10,05
	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	0,0050	340,02	1,70
		<i>Total</i>	Lei			835 064,34

1	2	3	4	5	6	7
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			379,53 33,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	84,97	33,99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 918,33	308,85
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 850,00	5,91
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	365,53	12,79
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	26,01	1,30
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	67,38	0,54
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,02	2,72
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	335,16	11,73
	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	0,0050	340,02	1,70
		<i>Total</i>	Lei			948 832,71
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			2 443,40 54,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	84,97	54,38
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	590,00	743,40
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1180	9 850,00	1 162,30
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	333,72	213,58
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	421,46	269,73
		<i>Total</i>	Lei			117 283,01

APROBAT:

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L625 - подъезд к с. Котовское,
0+000 - 1+950**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Valoarea de deviz 390 022,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Очистка поросли				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания) 1,75 км	100m2	124,800	871,79 871,79	108 799,67 108 799,67
2	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t	50,000	115,56 115,56	5 777,96 5 777,96
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	50,000	36,54 0,00	1 827,00 0,00
		Total Очистка поросли Inclusiv salariu				116 404,63 114 577,63
		2. Устройство грунтового канала (от начала дороги до стеллы) 2.1. ПК 0+000 - 0+120 (h=0.6 m), (b=2,5 m)				
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	1,800	1 092,00 0,00	1 965,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)				
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	252,000	14,85 0,00	3 741,29 0,00
		Total ПК 0+000 - 0+120 (h=0.6 m), (b=2,5 m) Inclusiv salariu				5 706,89
		2.2. ПК 0+120 - 0+350 (h=1 m), (b=2.5 m)				
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	5,750	1 092,00 0,00	6 279,00 0,00
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	805,000	14,85 0,00	11 951,33 0,00
		Total ПК 0+120 - 0+350 (h=1 m), (b=2.5 m) Inclusiv salariu				18 230,33
		2.3. ПК 0+350 - 1+100 (h=1.5 m), (b=2.5 m)				
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	22,500	1 092,00 0,00	24 570,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)				
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	3 150,000	14,85 0,00	46 766,08 0,00
		Total ПК 0+350 - 1+100 (h=1.5 m), (b=2.5 m) Inclusiv salariu				71 336,08
		2.4. Планировка				
10	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	1,100	389,65 0,00	428,61 0,00
		Total Планировка Inclusiv salariu				428,61
		Total Устройство грунтового канала (от начала дороги до стеллы) Inclusiv salariu				95 701,91
		3. Мост				
11	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	300,000	85,66 22,09	25 696,56 6 627,66
12	PK49C	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea alba V 101-2 cu pensula de mina, la parapete metalice (Окраска металлических деталей двумя слоями желтой краски, ручной кистью, на металлических перилах)	t	0,700	1 105,50 747,74	773,85 523,42
		Total Мост Inclusiv salariu				26 470,41 7 151,08

	Total	Lei	238 576,95
	Contributii asigurari sociale	24 %	29 214,89

1	2	3	4	5	6	7
		Total cheltuieli directe				267 791,84
		Cheltuieli de regie	14,5 %			38 829,82
		Beneficiu de deviz	6 %			18 397,30
		Total				325 018,96
		TVA	20 %			65 003,79
		Total deviz:				390 022,75
		Inclusiv salariu				121 728,71

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-2

Valoarea de deviz 390 022,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,16	84,97	523,42
2.	7212030022700	Sudor	h-om	3,00	84,97	254,91
3.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	69,00	84,97	5 862,93
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 348,45	84,97	114 577,63
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,00	84,97	509,82
		Total manopera				121 728,71

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,00	0,00	0,00
2.	2430116103220	Vopsea	kg	3,71	67,50	250,43
3.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,00	67,50	202,50
4.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,00	2,40	14,40
5.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	300,00	62,50	18 750,00
6.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,50	68,00	102,00
7.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,40	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				19 319,33

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,64	671,81	428,61
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	58,60	560,00	32 814,60
3.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	100,46	639,93	64 285,70
		Total utilaje de construcții				97 528,91

Total	Lei	238 576,95
Contributii asigurari sociale	24 %	29 214,89
Total cheltuieli directe		267 791,84
Cheltuieli de regie	14,5 %	38 829,82
Beneficiu de deviz	6 %	18 397,30
Total		325 018,96
TVA	20 %	65 003,79

Total deviz:

390 022,75

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L625 - подъезд к с. Котовское, 0+000 -
1+950Investitor Directia Generala de Constructii
si Infrastructura al Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Очистка поросли						
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания) 1,75 км	100m2			871,79 871,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,79
		<i>Total</i>	Lei			108 799,67
2	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t			115,56 115,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		<i>Total</i>	Lei			5 777,96
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			36,54 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	639,93	36,54
		<i>Total</i>	Lei			1 827,00
2. Устройство грунтового канала (от начала дороги до стеллы)						
2.1. ПК 0+000 - 0+120 (h=0.6 m), (b=2,5 m)						
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 092,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	560,00	1 092,00
		<i>Total</i>	Lei			1 965,60
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			14,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	639,93	14,85
		<i>Total</i>	Lei			3 741,29
2.2. ПК 0+120 - 0+350 (h=1 m), (b=2.5 m)						

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 092,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	560,00	1 092,00
		<i>Total</i>	Lei			6 279,00
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			14,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	639,93	14,85
		<i>Total</i>	Lei			11 951,33
		2.3. ПК 0+350 - 1+100 (h=1.5 m), (b=2.5 m)				
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 092,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	560,00	1 092,00
		<i>Total</i>	Lei			24 570,00
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			14,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	639,93	14,85
		<i>Total</i>	Lei			46 766,08
		2.4. Планировка				
10	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			389,65 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	671,81	389,65
		<i>Total</i>	Lei			428,61
		3. Мост				
11	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			85,66 22,09
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	62,50	62,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	68,00	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	67,50	0,68
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,40	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			25 696,56

1	2	3	4	5	6	7
12	PK49C	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea alba V 101-2 cu pensula de mina, la parapete metalice (Окраска металлических деталей двумя слоями желтой краски , ручной кистью, на металлических перилах)	t			1 105,50 <hr/> 747,74
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,8000	84,97	747,74
	2430116103220	Vopsea	kg	5,3000	67,50	357,75
		<i>Total</i>	Lei			773,85

APROBAT:

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Текущее содержание дорог,
145.368 км

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Valoarea de deviz 912 503,51 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Профилирование дорог с щебеночным покрытием						
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	60,120	738,99 0,00	44 428,14 0,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	120,240	389,65 0,00	46 851,49 0,00
Total Профилирование дорог с щебеночным покрытием Inclusiv salariu						91 279,63
2. Профилирование грунтовых дорог						
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	81,055	2 425,23 0,00	196 577,35 0,00
Total Профилирование грунтовых дорог Inclusiv salariu						196 577,35
3. Уборка мусора в полосе отвода дороги						
4	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Уборка мусора и отдельных предметов с полосы отвода дороги)	m2	290 000,00 0	0,26 0,26	76 388,03 76 388,03

1	2	3	4	5	6	7
5	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t	150,000	115,56 115,56	17 333,88 17 333,88
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	150,000	109,71 0,00	16 457,18 0,00
		Total Уборка мусора в полосе отвода дороги Inclusiv salariu				110 179,09 93 721,91
		4. Покос растительности				
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	146,000	91,16 15,29	13 308,98 2 233,01
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	2 900,000	23,06 16,99	66 879,80 49 282,60
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания) * дикорастущая поросль	100m2	100,000	871,79 871,79	87 179,22 87 179,22
10	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t	30,000	55,23 55,23	1 656,92 1 656,92
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	30,000	109,71 0,00	3 291,44 0,00
		Total Покос растительности Inclusiv salariu				172 316,36 140 351,75
		Total	Lei			570 352,43

1	2	3	4	5	6	7
		Contributii asigurari sociale	24 %			56 177,68
		Total cheltuieli directe				626 530,11
		Cheltuieli de regie	14,5 %			90 846,87
		Beneficiu de deviz	6 %			43 042,62
		Total				760 419,59
		TVA	20 %			152 083,92
		Total deviz:				912 503,51
		Inclusiv salariu				234 073,66

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Текущее содержание дорог,
145.368 км

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-3

Valoarea de deviz 912 503,51 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 174,78	84,97	184 791,06
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	580,00	84,97	49 282,60
		Total manopera				234 073,66
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	69,74	671,81	46 851,49
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	358,74	671,81	241 005,49
3.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	580,00	30,34	17 597,20
4.	29525000050040	Tractor	h-ut	26,28	421,46	11 075,97
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	46,44	425,25	19 748,61
		Total utilaje de construcții				336 278,77

Total	Lei	570 352,43
Contributii asigurari sociale	24 %	56 177,68
Total cheltuieli directe		626 530,11
Cheltuieli de regie	14,5 %	90 846,87
Beneficiu de deviz	6 %	43 042,62
Total		760 419,59
TVA	20 %	152 083,92

Total deviz:

912 503,51

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Текущее содержание дорог, 145.368 км** Investitor **Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Профилирование дорог с щебеночным покрытием				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			738,99 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	671,81	738,99
		<i>Total</i>	Lei			44 428,14
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			389,65 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	671,81	389,65
		<i>Total</i>	Lei			46 851,49
		2. Профилирование грунтовых дорог				
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			2 425,23 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	671,81	2 425,23
		<i>Total</i>	Lei			196 577,35
		3. Уборка мусора в полосе отвода дороги				
4	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Уборка мусора и отдельных предметов с полосы отвода дороги)	m2			0,26 0,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	84,97	0,26
		<i>Total</i>	Lei			76 388,03
5	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t			115,56 115,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		<i>Total</i>	Lei			17 333,88
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			109,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	425,25	109,71
		<i>Total</i>	Lei			16 457,18

1	2	3	4	5	6	7
		4. Покос растительности				
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			91,16 15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	421,46	75,86
		<i>Total</i>	Lei			13 308,98
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			23,06 16,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	30,34	6,07
		<i>Total</i>	Lei			66 879,80
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания) * дикорастущая поросль	100m2			871,79 871,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,79
		<i>Total</i>	Lei			87 179,22
10	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t			55,23 55,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
		<i>Total</i>	Lei			1 656,92
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			109,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	425,25	109,71
		<i>Total</i>	Lei			3 291,44

APROBAT:

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Текущее содержание
искусственных сооружений**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4

Valoarea de deviz 60 634,73 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	PK49C	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea alba V 101-2 cu pensula de mina, la parapete metalice (Окраска металлических деталей двумя слоями желтой краски , ручной кистью, на металлических перилах)	t	32,400	1 105,49 747,74	35 817,75 24 226,65

	Total	Lei	35 817,75
	Contributii asigurari sociale	24 %	5 814,40
	Total cheltuieli directe		41 632,15
	Cheltuieli de regie	14,5 %	6 036,66
	Beneficiu de deviz	6 %	2 860,13
	Total		50 528,94
	TVA	20 %	10 105,79
	Total deviz: Inclusiv salariu		60 634,73 24 226,65

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Текущее содержание
искусственных сооружений

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-4

Valoarea de deviz 60 634,73 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera :

1.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	285,12	84,97	24 226,65
		Total manopera				24 226,65

Materiale:

1.	2430116103220	Vopsea	kg	171,72	67,50	11 591,10
		Total materiale de construcții				11 591,10
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	Lei	35 817,75
Contributii asigurari sociale	24 %	5 814,40
Total cheltuieli directe		41 632,15
Cheltuieli de regie	14,5 %	6 036,66
Beneficiu de deviz	6 %	2 860,13
Total		50 528,94
TVA	20 %	10 105,79

Total deviz:

60 634,73

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Текущее содержание искусственных сооружений

Investitor Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	PK49C	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea alba V 101-2 cu pensula de mina, la parapete metalice (Окраска металлических деталей двумя слоями желтой краски , ручной кистью, на металлических перилах)	t			1 105,49 747,74
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,8000	84,97	747,74
	2430116103220	Vopsea	kg	5,3000	67,50	357,75
		<i>Total</i>	Lei			35 817,75

APROBAT:

Intocmit
SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4

Valoarea de deviz 846 745,31 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE14B	Demontarea panourilor parazapezi din material plastic (Снятие снегозадерживающих пластиковых щитов с временным хранением у подрядчика) (L627)	buc	3 000,000	23,79 23,79	71 374,80 71 374,80
2	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	2 000,000	131,11 0,00	262 214,60 0,00
3	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	1 000,000	9,16 0,00	9 160,95 0,00
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km	600,000	66,51 0,00	39 905,51 0,00
5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом)	1 km	145,000	126,22 0,00	18 301,90 0,00
6	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km	300,000	48,27 0,00	14 482,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Погрузка ПГМ с автозагрузкой экскаватором)	100 m3	1,000	2 274,05 0,00	2 274,05 0,00
8	TRI1AA13 C2	Descarcarea materialelor (Разгрузка ПГМ из авто на обочины)	t	120,000	46,73 46,73	5 608,02 5 608,02
9	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3	27,000	49,28 49,28	1 330,63 1 330,63
10	RpDE13B	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, cu ancorare (Установка снегозадерживающих пластмасовых щитов, с анкерами) (материал не оценивается)	buc	3 000,000	37,41 35,69	112 237,20 107 062,20

	Total	Lei	536 889,99
	Contributii asigurari sociale	24 %	44 490,16
	Total cheltuieli directe		581 380,15
	Cheltuieli de regie	14,5 %	84 300,12
	Beneficiu de deviz	6 %	39 940,82
	Total		705 621,09
	TVA	20 %	141 124,22
	Total deviz:		846 745,31
	Inclusiv salariu		185 375,65

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-4

Valoarea de deviz 846 745,31 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-4:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	450,00	84,97	38 236,50
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	450,00	84,97	38 236,50
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	81,66	84,97	6 938,65
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 200,00	84,97	101 964,00
Total manopera						185 375,65

Materiale:

1.	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	21,00	0,00	0,00
2.	2661126417153	Panouri parazapezi gata confectionate	buc	3 030,00	0,00	0,00
3.	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	690,00	7,50	5 175,00
4.	2811237321801	Material antiderapant	t	200,00	1 250,00	250 000,00
Total materiale de construcții						255 175,00

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	3,42	20,00	68,40
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	59,40	671,81	39 905,51
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	476,74	2 274,05
4.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	29,00	631,10	18 301,90
5.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	34,20	421,46	14 413,93
6.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	35,00	610,73	21 375,55
Total utilaje de construcții						96 339,34

Total	Lei	536 889,99
Contributii asigurari sociale	24 %	44 490,16
Total cheltuieli directe		581 380,15
Cheltuieli de regie	14,5 %	84 300,12
Beneficiu de deviz	6 %	39 940,82
Total		705 621,09
TVA	20 %	141 124,22

Total deviz:**846 745,31**

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE14B	Demontarea panourilor parazapezi din material plastic (Снятие снегозадерживающих пластиковых щитов с временным хранением у подрядчика) (L627)	buc			23,79 23,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	84,97	12,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	84,97	11,05
		<i>Total</i>	Lei			71 374,80
2	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			131,11 0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	1 250,00	125,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	610,73	6,11
		<i>Total</i>	Lei			262 214,60
3	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			9,16 0,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	610,73	9,16
		<i>Total</i>	Lei			9 160,95
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			66,51 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	671,81	66,51
		<i>Total</i>	Lei			39 905,51
5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом)	1 km			126,22 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	631,10	126,22
		<i>Total</i>	Lei			18 301,90
6	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			48,27 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	20,00	0,23
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	421,46	48,05
		<i>Total</i>	Lei			14 482,33
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Погрузка ПГМ с автозагрузкой экскаватором)	100 m3			2 274,05 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	476,74	2 274,05
		<i>Total</i>	Lei			2 274,05

1	2	3	4	5	6	7
8	TR11AA13C2	Descarcarea materialelor (Разгрузка ПГМ из авто на обочины)	t			46,73 46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
		<i>Total</i>	Lei			5 608,02
9	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3			49,28 49,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,28
		<i>Total</i>	Lei			1 330,63
10	RpDE13B	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, cu ancorare (Установка снегозадерживающих пластмасовых щитов, с анкерами) (материал не оценивается)	buc			37,41 35,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1500	84,97	12,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2700	84,97	22,94
	2661126417153	Panouri parazapezi gata confectionate	buc	1,0100	0,00	0,00
	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	0,0070	0,00	0,00
	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	0,2300	7,50	1,73
		<i>Total</i>	Lei			112 237,20

APROBAT:

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Безопасность дорожного движения

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-6

Valoarea de deviz 488 642,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, поперечная или разная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской на проезжей части) (пешеходные переходы)	m2	1 100,000	127,42 50,98	140 164,75 56 080,20
2	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе)	buc	80,000	625,06 124,06	50 004,50 9 924,50
3	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (треугольные знаки)	buc	20,000	790,98 45,88	15 819,68 917,68
4	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (квадратные знаки)	buc	20,000	911,81 45,88	18 236,28 917,68
5	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (прямоугольные знаки)	buc	20,000	695,15 45,88	13 903,08 917,68

1	2	3	4	5	6	7
6	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (круглые знаки)	buc	10,000	667,65 45,88	6 676,54 458,84
7	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (таблички)	buc	10,000	445,15 45,88	4 451,54 458,84
8	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere (Установка полных пластиковых столбов для указания направления дороги)	buc	400,000	160,56 55,23	64 224,20 22 092,20

	Total	Lei	313 480,57
	Contributii asigurari sociale	24 %	22 024,23
	Total cheltuieli directe		335 504,80
	Cheltuieli de regie	14,5 %	48 648,20
	Beneficiu de deviz	6 %	23 049,18
	Total		407 202,18
	TVA	20 %	81 440,44
	Total deviz: Inclusiv salariu		488 642,62 91 767,62

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Безопасность дорожного движения

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-6

Valoarea de deviz 488 642,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,80	84,97	2 107,26
2.	7123011000200	Betonist	h-om	164,80	84,97	14 003,06
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	132,00	84,97	11 216,04
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	758,40	84,97	64 441,25
		Total manopera				91 767,62

Materiale:

1.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	792,00	62,50	49 500,00
2.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	385,00	37,03	14 256,55
3.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	125,40	0,00	0,00
4.	2615107326106 d	Indicator de circulatie dreptunghi	buc	20,00	641,67	12 833,40
5.	2615107326106 dr	Indicator de circulatie drept	buc	10,00	391,67	3 916,70
6.	2615107326106 r	Indicator de circulatie Rotund	buc	10,00	614,17	6 141,70
7.	2615107326106 p	Indicator de circulatie patrat	buc	20,00	858,33	17 166,60
8.	2615107326106 t r	Indicator de circulatie triunghi	buc	20,00	737,50	14 750,00
9.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	400,00	105,33	42 132,00
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,00	1 710,00	13 680,00
11.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	80,00	330,00	26 400,00
12.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	160,00	0,00	0,00
13.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	320,00	1,45	464,00
14.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	160,00	0,00	0,00
15.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	3,20	0,00	0,00
16.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,60	0,00	0,00
17.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	320,00	0,45	144,00
		Total materiale de construcții				201 384,95

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	52,80	385,00	20 328,00
		Total utilaje de construcții				20 328,00

Total	Lei	313 480,57
Contributii asigurari sociale	24 %	22 024,23
Total cheltuieli directe		335 504,80

Cheltuieli de regie	14,5 %	48 648,20
Beneficiu de deviz	6 %	23 049,18
Total		407 202,18
TVA	20 %	81 440,44

Total deviz:

488 642,62

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosibile (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, поперечная или разная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской на проезжей части) (пешеходные переходы)	m2			127,42 50,98
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	84,97	40,79
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	62,50	45,00
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	37,03	12,96
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	0,00	0,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	385,00	18,48
		<i>Total</i>	Lei			140 164,75
2	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе)	buc			625,06 124,06
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	84,97	26,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2811106301795	Stîlp metalic confecționat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	330,00	330,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 710,00	171,00
		<i>Total</i>	Lei			50 004,50
3	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (треугольные знаки)	buc			790,98 45,88
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106tr	Indicator de circulație triunghi	buc	1,0000	737,50	737,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 819,68
4	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (квадратные знаки)	buc			911,81 45,88
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106p	Indicator de circulație patrat	buc	1,0000	858,33	858,33
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			18 236,28
5	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (прямоугольные знаки)	buc			695,15 45,88
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106 d	Indicator de circulatie dreptunghi	buc	1,0000	641,67	641,67
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			13 903,08
6	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (круглые знаки)	buc			667,65 45,88
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106 r	Indicator de circulatie Rotund	buc	1,0000	614,17	614,17
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 676,54
7	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (таблички)	buc			445,15 45,88
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106 dr	Indicator de circulatie drept	buc	1,0000	391,67	391,67
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 451,54
8	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere (Установка полных пластиковых столбов для указания направления дороги)	buc			160,56 55,23
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	105,33	105,33
		<i>Total</i>	Lei			64 224,20

APROBAT:

Intocmit
SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Безопасность дорожного
движения

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-7

Valoarea de deviz 2 099 242,97 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	11 000,000	121,45 39,94	1 335 921,40 439 294,90

	Total	Lei	1 335 921,40
	Contributii asigurari sociale	24 %	105 430,78
	Total cheltuieli directe		1 441 352,18
	Cheltuieli de regie	14,5 %	208 996,07
	Beneficiu de deviz	6 %	99 020,89
	Total		1 749 369,14
	TVA	20 %	349 873,83
	Total deviz: Inclusiv salariu		2 099 242,97 439 294,90

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Безопасность дорожного
движения

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-7

Valoarea de deviz 2 099 242,97 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-7:				

Manopera :

1.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	990,00	84,97	84 120,30
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 180,00	84,97	355 174,60
		Total manopera				439 294,90

Materiale:

1.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	8 030,00	62,50	501 875,00
2.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	3 850,00	37,03	142 565,50
3.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1 254,00	39,00	48 906,00
		Total materiale de construcții				693 346,50

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	528,00	385,00	203 280,00
		Total utilaje de construcții				203 280,00

Total	Lei	1 335 921,40
Contributii asigurari sociale	24 %	105 430,78
Total cheltuieli directe		1 441 352,18
Cheltuieli de regie	14,5 %	208 996,07
Beneficiu de deviz	6 %	99 020,89
Total		1 749 369,14
TVA	20 %	349 873,83

Total deviz:

2 099 242,97

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Безопасность дорожного движения

Investitor Directia Generala de Constructii
si Infrastructura al Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			121,45 39,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	62,50	45,63
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	37,03	12,96
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	39,00	4,45
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	385,00	18,48
		<i>Total</i>	Lei			1 335 921,40

APROBAT:

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.